Martha Cruz Hernández: La maga de la creación.

Categoría: Noticias

Publicado: Viernes, 27 Noviembre 2020 10:21

Visto: 650



Martha Cruz Hernández (17 de Mayo de 1962-) promotora de la cultura por excelencia, es licenciada en Instructor de Artes Plásticas en la cede pedagógica del municipio Jesús Menéndez. Desde técnicas como el papier mache, tejido a crochet, muñequería, corte y costura, bordados; se ha hecho merecedora de nuestro reconocimiento tanto en la pintura como en la artesanía. Ha participado en numerosas exposiciones colectivas y acumuladas exposiciones personales. Entre las colectivas se puede mencionar cada Cucalambeana Municipal (Jesús Menéndez, Las Tunas), desde el año 2005; salones municipales de Arte Mixto (Jesús Menéndez, Las Tunas), salones municipales de Artes Plásticas 20 de Octubre (Galería René Portocarrero. Jesús Menéndez, Las Tunas), salones de paisaje (Jesús Menéndez, Las Tunas), salones de paisaje de la Jornada Cucalambeana (Centro Provincial de las Artes Plásticas. Las Tunas), eventos de artesanos en las jornadas por la cultura nacional y chaparrera (Jesús Menéndez, Las Tunas), Evento expositivo Descubriendo caminos (2012: Jesús Menéndez, Las Tunas), Salón provincial de arte Naive(2014: Centro cultural Huellas. Las Tunas), entre otras. Cuenta en su haber con exposiciones personales: Mujer (2009: sede de la FMC. Jesús Menéndez, Las Tunas; con el auspicio de OXFAN-Canadá); Homenaje campesino (2010: Galería Rene Portocarrero. Jesús Menéndez, Las Tunas); Eva es la Culpable (2011: Galería René Portocarrero. Jesús Menéndez, Las Tunas).

Martha Cruz Hernández: Trabaja desde la sencillez.

Por su maestría en el desempeño ha obtenido lauros en Cucalambeanas municipales, nacionales e internacionales, y en diversos eventos y salones con carácter competitivo. Se le ha dedicado la Jornada de la Cultura, y agradecimientos en diversos marcos, por formar parte

Martha Cruz Hernández: La maga de la creación.

Categoría: Noticias

Publicado: Viernes, 27 Noviembre 2020 10:21

Visto: 650

de ese grupo de artistas que, además de deleitarnos con su oficio, se han dado a la tarea de llevar el arte hasta lugares tan necesitados de la luz salvadora de la Cultura, como el pediátrico Octavio De La Concepción, y La Pedraja (Holguín). Trabaja desde la sencillez Martha Cruz, y teje abrigos para el alma; agarra cual Prometeo cubano materiales subestimados, le insufla vida a un *Aguacatero*, a un *Desmochador*, a la *Abuela* que lleva por cabello estambre; los pone a vivir entre décimas, evoca nostalgias y recuerdos...y aunque se define como artista *Naive*, nada de inocente tienen las pasiones en las que nos envuelve cuando nos dejamos absorber por la magia de sus creaciones.

Martha Cruz Hernández: La maga de la creación.

Categoría: Noticias Publicado: Viernes, 27 Noviembre 2020 10:21

Visto: 650





